De telis e corpore extrahendis.

Caput quintum.

Ela quoq; quæ illata corporibus itus hæserunt: magno negotio sæpe euicunt. Suntq; quedā difficultates ex generibus eorū quædā ex his sedibus i quas illa penetrarūt. Oē aut telū extrahif: aut ab ea parte qua uenit: aut ab ea i qua tetēdit. Illic uia qua redeat: ipsum sibi fecit. Ilic a scalpello accipit. Nā cōtra mucronē caro icidit. Sed si nō alte telū ifedit: & i summa carne ē: aut certe magnas uenas & loca neruosa nō transit: nihil melius ē: quā qđ uenit id euellere. Si uero plus est per qđ telo reuerēdū quā qđ prumpendū ē: itaq; uenas neruosq; id trāsit: cōmodius ē aperire qđ supelst: eaq; extrahere. Nā & ppius petitur & tutius euellitur: & i maiore mēbro si mediū mucro transit facilius sanescit qđ peruiū ē. qđ utrinq; medicamēto fouet. Sed si retro telū recipiēdū est: ampliāda scalpello plaga ē: quo facilius id sequatur: quoq; minor oriatur inflammatio: quæ maior fit: si ab illo ipso telo dū redit corpus laniatur. Itē si ex alia parte uulnus aperitur: laxius eē debet: quā ut telo postea transeunte amplifet. Summa aut utraq; parte ita habēda cura est: ne neruus: ne uena maior: ne arteria incidatur. Quorū ubi aliquid detectū est: excipiēdū hamo retuso est: abducendūq; scalpello. Vbi aut satis icifū est: telū eximēdū est: tū quoq; eodē modo & eadē cura habitat: ne sub eo quod eximef: aliqd eorū lædatur: quæ tuenda esse proposui. Hæc communia sunt. Propriā quædā in singulis telorum generibus subiicienda sunt. quæ protinus subiciam. Nihil tā facile in corpore quā sagitta cōditur: eadēq; altissime infedit. Hæc autē eueniūt & qđ magna ui fertur illa: & quia ipsa in angusto est. Sæpius itaq; ab altera parte quā ex qua uenit recipienda est præcipueq; quia fere spiculis cingitur: quæ magis laniant si retro qđ si cōtra trahūtur. Sed inde aperta uia caro diduci debet ferramēto ad similitudinē factō græcæ litteræ Ψ. Deinde ubi apparuit: si mucro si harundo inhæret: propellēda est: donec ab altera parte apprehēdi & extrahi possit. Si iam illa decidit: solumq; intus ferrum est: mucro uel digitis apprehēdi uel forfice: atq; ita educi debet. Neq; alia ratio extrahēdi est: ubi ab ea parte qua uenit: euelli magis placuit. Nam ampliata uulnere aut harundo: si inest: euellēda est: aut si ea non est: ferrum ipsum. Quod si spicula apparuerunt: eaq; breuia & tenuia sunt: forfice ibi cōmuni debet: uacuūq; ab his telū educi si ea maiora ualētioraq; sunt: fixis scriptoriis calamis cōtegenda: ac ne quid lacerent: sic euellen-

da sunt. Et i sagittis qdē hęc obseruatio ē. Latū uero telū si cōditū ē: ab altera parte educi nō expedit: ne īgenti uulneri ipsi quoq; īgens uulnus adiiciamus. Euellēdū est ergo genere quodā ferramenti: qd̄ diocris græci belulcū uocat: quoniā auctore Diocle habet, quē iter prisicos maxiosq; medicos fuisse iā posui. Lamina uel ferrea uel ænea etiā ab altero capite duos utriq; deorsum cōuersos uncōs habet: ab altero duplicata alteribus: leuiterq; extrema i eā partē īclinata: quæ sinuata ē, īsuper ibi etiā pte īclīat: quæ pforata est. Hęc iuxta telū transuersa demittit. Deīde ubi ad imū mucronē uentū ē: paulum torquet: ut telū foramiē suo excipiat. Cū i cauo mucro ē: illico duo digiti subiecti pris alterius: uncis simul & ferramētum id extrahūt & telū. Tertiū genus telorū ē: qd̄ interdū euelli debet: plūbea glās: aut lapis: aut simile aliq; d̄: qd̄ perrupta cute itegrū itus infedit. In oibus his latus uulnus aperiendū: idq; qd̄ inest: ea q̄ uenit forfice extrahēdū ē. Accedit uero aliq; d̄ difficultatis: sub oī ictu si telū uel ossi ihæsīt: uel ī articulo se iter duo ossa demerit. In ossē usq; eo mouēdū ē donec is locus laxet q; mucronem momordit: & tū uel manu uel forfice telū extrahēdū ē, quæ ratio ī dentibus quoq; etiā dēdis ē. Et uix unq; ita telū nō seq̄tur. Sed si morabit̄ excuti quoq; ictū aliquo ferramēto poterit. Vltimū ē ubi non euellit̄: terebra iuxta forare, ab eo quoq; foramiē ad speciē litteræ Ψ cōtra telum os exciderit: sic ut linea: quæ diducūtur ad telū spectēt, eo factō id necesse ē labet & facile auferat. Inter duo uero ossa si p ipsū articulū perruperit: circa uulnus duo mēbra fasciis habent̄: siue deligāda: & phas ī diuersas partes diducēda sunt ut nervos distēdat. Quibus extētis laxius inter ossa spaciū ē: ut sine difficultate telū recipiat. Illud uidēdū ē, sicut ī aliis locis posui, ne q; neuus aut uena aut arteria a telo lædatur: dū id extra itur: eadē scilicet rōne quæ supra posita ē. At si uenenato quoq; telo q; ictus est: hīdē oibus si fieri pōt etiā festinātius actis: adiiciēda curatio ē quæ uel epoto ueneno uel a serpēte ictis adhibet. Vulneris aut̄ ipsius extracto telo medicina non alia ē: quā quæ esset si corpore icto nihil ihæsisset. De q̄ satis alio loco dictū est.

De gāgiliis & meliceride & herōate & streathōate Capitis tuberculis.

Caput sextum.

Aec uenire ī q̄libet pte corporis possunt. Reliq̄ certas sedes habet, de q̄bus dicā: ortus a capite. In hoc multa uaria q̄ tubercula oriunt̄. gāgilia: meliceridas: & herōata nomināt̄: aliiq; etiā nū uocabulis quædā alii discernūt: q̄bus ego streathōata quoq; adiiciā. Quæ quāuis & ī ceruice & ī alis & ī lateribus oriri solēt: p se tamē nō posui: cū ossa ista mediocres differētiās habeāt: ac ne periculo terreat̄: neq; diuerso genere curētur. Oīa aut̄ ista & ex paruulo īcipiūt. & diu paulatimq; crescūt. & tunica sua īcludūtur. Quædā ex his dura ac renitētia: quædā mollia cedētiaq; sunt: quædā spacio nudatur: quædā tecta capillo suo pmanēt: serēq; sine dolore sunt. Quid itus habeāt ut cōiectura prælagiri pōt: sic ex toto cognosci nisi cū eiecta sunt nō pōt. Maxie tamē ī his quæ renitūtur aut lapillis quædā similia, aut cōcreti cōferēt̄: pili reperiūtur. In his uero quæ cedūt aut melli simile aliq; d̄: aut tēui pulcūla: aut q̄ si rasæ cartilagini: aut carni hebeti & cruētā, q̄bus aliq; colores eē cōsuerūt, serēq; gāgiliis renitūtur. At herōati subest q̄si tenuis pulcūla. Meliceridi liq̄ior humor, Ideoq; p̄ssum circūfluit. Streathōati p̄igue qd̄dā: idq; latissime patere cōsueuit: resolutiq; totā cutē supposita: sic ut ea labet: cū ī cæteris sit atrictior. Oīa derafa ante si capillis cōtegūtur: p mediū oportet incidere: sed streathōatis tunica quoq; secāda ē: ut effundat̄ q̄cqd̄ itus coit̄: q̄ nō facile a cute subiecta carne ea separat̄. In cæteris ipsa tunica inuiolata seruanda est. Protinus autē: in alba & itenta se ostendit. Tum scalpelli manubrio lo diducenda a cute & carne est: īiciēdaq; cū eo quod itus tenet. Si quando tamen ab inferiore parte tunicæ musculus inhæsīt: ne his lædatur: superior pars illius decidenda: alia ibidem relinquenda est. Vbi tota exempta est: committendæ oræ: sibilatq; his īiciēda: & super medicamentum glutinans dandum est. Vbi uel tota tunica: uel aliq; d̄ ex ea relicta est: pus mouētia adhibenda sunt.

De oculorū uiciis quæ scalpello & manu curantur.

Caput septimum.

Ed ut hęc neq; genere uiciū: neq; ratione curationis inter se multum distant: sic in oculis quæ manum postulant & ipsa diueria sunt: & aliter aliterq; curantur. Igitur in superioribus palpebris uesicæ nasci solent pingues grauesq;: quæ uix attollere oculos sinunt: leuesq; pituitæ curfus: sed assiduos in oculis mouent. Fere uero in pueris nascuntur. Oportet compressio digitis duobus oculo atq; ita cute intenta scalpello transuersam lineam incidere suspensa leuiter manu ne uesica ipsa uulneretur. & ut locus ei patefactus est: ipsa prorumpat. tum digitis eam apprehendere oportet & euellere. Facile autem sequitur. Dein super ungi collirio debet ex his aliquo: quo lippientes oculi super unguentur. paucissimisq; diebus cicatricula inducitur. Molestius est ubi incisa uesica est. Effundit enī humorem, neq; postea quia tenuis admodum est: potest colligi. Si forte id incidit: eorum aliquid impendendum est: quæ puri mouendo sunt.

De crithe tuberculo palpebrarum.

Ne eadem palpebra super pillorū locū tuberculum paruulum nascitur: qd̄ a similitudine ordet̄ a græcis crithe nominat̄. Tunica qd̄dā qd̄ difficulter maturescit cōpræhēsum est. Id uel calido pane: uel cæra subide calefacta foueri oportet: sic ne nimius is calor sit: sed facile ea pte sustineatur. Hac. n. rōne sæpe discunt̄, interdū cōcoquit̄. Si pus se ostēdit: scalpello: diuidi debet: & q̄cqd̄ intus hūoris ē: exprimi. Eodē deīde uapore postea quoq; foueri & sup ungi: donec ad sanitatē pueniat.

De chalazia palpebrarum.

Lia quoq; quædam in palpebris huic non dissimilia nascūtur: sed neq; utiq; figuræ eiusdem

& mobilia simul atq; digito huc uel illuc ipellunt. Ideoq; ea chalazia uocant hæc incidi debent si sub cute sunt ab exteriori parte, si sub cartilagine ab interiori. Dein scalpelli manubriolo diducenda ab interioribus sunt. Ac si itus plaga est: inungendū primo lenibus: deinde acrioribus. Si extra: sup dādū emplastrū quo id glutinet. De ungue oculoꝝ: qd̄ pterigion a græcis uocatur.

Unguis uero: qd̄ pterigion græci uocāt: est membrana neruosa oriens ab angulo: quæ nonnunq̄ ad pupillā quoq; puenit, eiꝝ officit. Sæpius a nariū interdū etiā a tempore parte nascit. Hunc re centē nō difficile est discutere medicamētis: qbus cicatrices in oculis extenuant. Si iueterauit: tāq; ei crassitudo quoq; accessit, excidi debet. Post abinentiā uero unius diei: uel aduersus infediti cōtra medicū his homo collocandus est: uel sic aduersus: ut i gremiū eius caput resupinus effundat. Quidam si in sinistro oculo uiciū est: aduersum, si in dextro: resupinū collocari uolunt. Alterā autē palpebrā a ministro diduci oportet: alterā a medico. Sed ab hoc: si ille aduersus est: inferiorē, si supinus: superiorē. Tum idē medicus hamulū acutū paulū mucrone itus recuruato subicere extremo ungui debet: eumq; ifigere: atq; eā quoq; palpebrā tradere alteri, ipse hamulo apprehēso leuare unguem, eumq; ac traicere linū trahēte. Deinde acū ponere: lini duo capita apprehēdere: & p̄ ea erecto ungue si qua parte oculo iharet manubriolo scalpelli diducere: donec ad angulū ueniat. Deinde inuicē modo remitteret: modo attraheret: ut sic & initiū eius & finis anguli reperiat. Duplex enim periculū est: ne uel ex ungue aliqd̄ relinquat: qd̄ exulceratū uix ullā recipiat curationē: uel ex angulo quoq; carūcula abscidat quæ si uehementius unguis ducit: sequit. Ideoq; decipit: ac si abscessa est: patefcit foramē: p̄ qd̄ postea semp̄ humor descēdit: hypada græci uocant. Verus ergo anguli finis utiq; noscēdus est: q̄ ubi satis cōstitit: nō nimī adducto ungue scapellus adhibēdus est: deinde excidēda ea membrana: ne qd̄ ex angulo lædatur. Eo deinde ex melle linamētum sup dādū est: supraq; linteolū & aut spongia aut lana fucida proximisq; diebus diducēdus quotidie oculus est: ne cicatrice iter se palpebræ glutinet. Si qd̄ id quoq; tertū periculū accedit: eodēq; modo linamētū iponendū: ac nouissime inungendū collirio: quo ulcera ad cicatricē pducunt. Sed ea curatio uera esse debet: aut certe ante hyemem. De q̄ re ad plura loca p̄tinetē semel dixisse satis erit. Nā duo genera curationū sunt. Alia in qbus eligere tēpus nō licet: sed uten dū est eo: qd̄ icidit: sicut in uulneribus & in fistulis. Alia in qbus nullus dies urget: & expectare tutissimū & facile est: sicut euenit in his q̄ & tarde increfcūt & dolore nō cruciant: in his uer̄ expectandū est. Aut si qd̄ magis pressit: melior tamē autumnus uel æstas: quā hyems est. Atq; his ipse medius: iā fractis æstatis: nō dum ortis frigoribus. Quo magis autē necessaria pars erit quæ tractabit hoc quoq; maiori piculo subiecta est, & sæpe quo maior plaga faciēda: eo magis hæc tēporis ratio seruabit.

De enchanti tuberculo.

X curatiōe uero unguis ut dixi uicia nascunt: quæ ipsa aliis quoq; decaulis oriri solēt. Interdū enim fit in angulo: parū ungue exciso uel aliter: tuberculū: qd̄ palpebras parū diduci patit. enchantis græce noīat. Excidi hamulo & circūcidi debet: hic quoq; diligētē tēperata manu: ne qd̄ ex ipso abscidat. Tum exiguū linamētū respergendū est uel cadmia uel atramētō sutorio: inq; eū angulū diductis palpebris inferendū: supraq; eodē modo deligādū. proximisq; diebus similiter nutriendū, tantū ut primis aqua egelida uel etiam frigida foueatur.

De ancyloblephato oculoꝝ: uicio.

Interdū inter se palpebræ coalescūt: apeririq; nō potest oculus. Cui malo solet etiā illud accedere: ut palpebræ cū albo oculi cohærescāt, scilicet cū in utroq; fuit uleus negligētē curatum. Sanefcēdo enim qd̄ diduci potuit & debuit: glutinabit. ancyloblepharos sub utroq; uicio græci uocāt. Palpebræ tantū iter se cohærētēs nō difficulter diducunt: sed interdū frustra nā rursus giunt. Experiri tamē oportet, q̄ bene res sapius cædit. Igit̄ aduersum specillū inferēdū: diducēdaq; eo palpebræ sūt: deinde exigua penicilla iterponēda donec exulceratio eius loci finiat. Aut ubi albo ipsius oculi palpebra inhæsit: Heraclides tarētinus auctor est: aduerso scapello subsecare magna cū moderatiōe: ut neq; ex oculo neq; ex palpebra quicq; abscidat, ac si necesse est ex palpebra potius. Post hæc inūgat̄ oculus medicamētis qbus asperitudo curat: quotidieq; palpebra, uertat̄ non solū ut ulceri medicamentū iducat: sed etiā ne rursus inhæreat: ipsiq; etiam precipitat: ut sæpe eā duobus digitis attollat. Ego sic restitūtū esse meminē memini. Meq; se quoq; multa tentasse: neq; unq̄ pfuisse: quia semp̄ iterum oculo palpebra inhæserit: memoria: prodit.

De ægylopa fistula oculorum.

Tiā num in angulo q̄ naribus ppior est ex aliquo uicio q̄i parua fistula aperit: p̄ quam pituita assidue destillat. ægylopa græci uocāt. idq; assidue male habet oculū. nonnunq; etiā exelo offe uicq; ad nares penetrat idq; interdū naturā carcinomatis habet. Vbi itēta uena & recuruata: sunt: color palet: cutis dura est & leui tactu irritat: inflāmationēq; i eas partesiq; cōiūctæ sūt: uocat. Ex his eos q̄ q̄i carcinoma habēt curare: piculosū est. Nā mortē quoq; ea res maturat. Eos uero qbus ad nares rēdit: supuacū. Neq; n. sancscūt. At qbus id in angulo est: pot̄ adhiberi curatio cū eā nō ignotū sit esse difficilē. quātoq; angulo ppior id foramē est: tanto difficilior est. quoniā per angustū est in quo uersari manus possit. Recētī tamē re mederi facilius ē. Sed hamulo sūmū eius foramē excipiēdū deinde totū id cauū: sicut in fistulis dixi: usq; ad os excidēdū: oculoꝝ & cæteris iūctis p̄tibus bene obtectis os ferramētō adurēdū ē uehementius. Quod si iā carie uexatū ē: quo crassior his sūma accedat: qd̄ adu rētia iponūt: ut atramētū sutoriū uel chalcidē uel æruginē raiam. Quod & tardius & nō idem facit.

Osse adusto curatio sequitur eadem: quæ in cæteris uestis.

De pilis palpebræ oculum irritantibus.

Illic uero q̄ in palpebris sunt duabus de causis oculū irritare cōsuerūt. Nā modo palpebræ supio-
 ris sūma cutis relaxat & p̄cidit. quo fit ut eius pili ad ipsum oculū cōuertant: quā nō simul car-
 tilago quoq; se remittit. Modo sub ordine naturali piloz alius ordo subcrefcit: q̄ prius intus
 ad oculū tēdit. Curatiōes hæc sunt. si pili nati sunt q̄ nō debuerūt: tenuis acus ferrea ad similitudinē ha-
 stæ lata in ignē coiciēda est. Deinde candēs sublata palpebra sic: ut eius p̄nitiofi pili in cōspēctū curantis
 ueniāt. sub ipsis piloz radicibus ab angulo imittēda est: ut ea tertiā partem palpebræ trāsuat. Deinde
 itez tertioq; usq; ad alterz angulū. Quo fit ut oēs piloz radices adustæ emoriant. Tum sup̄ponē-
 dum medicamētū est: qd̄ inflāmationē phibeat. atq; ubi crustæ exciderūt: ad cicatricē pducendū. facil
 lime autē id genus sanescit: quidā aiunt acu trāsuī iuxta pilos in exteriorē partem palpebræ oportere:
 eamq; trāsmitti duplicē capillū muliebri ducentē: atq; ubi acus trāsiit in ipsius capilli sinū qua dupli-
 cat pilū esse coiciendū & p̄cum in supiore palpebræ partē attrahendū: ubiq; corpori agglutinandū &
 iponendū medicamētū quo foramē quoq; glutinet. sic. n. fore ut is pilus in exteriorē partē postea spe-
 ctet. Id primū fieri nō p̄t nisi in pilo lōgiore: cū fere breues eo loco nascant. Deinde si plures pili sunt:
 necesse est longū tormētū cū totiens acus trāsuat magnā inflāmationē moueat. Nouissime cū humor
 aliq; ibi subsit: oculo & ate p̄ pilos & tum p̄ palpebræ foramina affecto: uix fieri potest ut gluten quo
 uinctus est pilus nō resoluat. Eoq; fit ut his eo unde ui abductus est: redeat. Ea uero curatio: quæ pal-
 pebræ laxioris ab oibus frequētat: nihil habet dubii. Si qd̄ oportet cōtecto oculo mediā palpebræ cu-
 rem: siue ea supior: siue inferior est: apprhēdere digitis ac leuare. tū cōsiderare quātulo detracto futuz
 sit: ut naturaliter se habeat. Si qd̄ hic quoq; duo picula circūstant. Si nimii fuerit excisum, ne contegi
 oculus nō possit. Si parū: ne nihil actū sit: & frustra sectus aliq; sit. Qua de ide incidēdū uidebis p̄ duas
 lineas atramēto notandū est: sic ut de inferiore quæ pilos cōtinet & ppiorē ei linea aliq; relinq̄: qd̄ ap-
 p̄rhēdere acus postea possit. His cōstitutis scalpellus adhibēdus est. & si supior palpebra est: ante, si i-
 ferior: postea propius ipsis pilis incidendū. initiūq; faciendū in sinistro oculo: ab eo angulo q̄ tēpori in
 dextro: ab eo q̄ naribus ppior est: idq; qd̄ inter duas lineas est excidendū. Deinde ora uulneris inter se
 simplici futura cōmittēda: op̄idūq; oculus est: & si parū palpebra descēdet: laxāda utiq; si nimii: aut
 astringēda: aut etiā rursus tenuis habenula ab ulteriore ora excidēda. Vbi facta est: alia futura: adiciē-
 da: q̄ supra tres esse nō debēt. Præter hæc in supiore palpebra sub pilis ipsis icidēda linea est: ut ab i-
 feriore parte diducti pili sursum spectēt. Idq; si leuis inclinatio est: etiā solū satis tuet. Inferior palpebra eo
 nō eget. His factis spōgia ex aqua frigida expressa sup̄ deligāda est. Postero die glutinās emplastrū imi-
 ciendū. Quarto futura tollēda est: & collirio qd̄ inflāmationes reprimat sup̄ inungendū.

De glaucophthalmo oculorum.

Nonnunq̄ autē nimii sub hac curatiōe excisa cute uenit ut oculus nō cōtegat. Idq; interdum
 etiā alia de causa fit glaucophthalmos græci appellāt. In quo si nimii palpebræ deest: nulla id
 restituere curatio p̄t. Si exiguū mederi licet: paulū infra sup̄ciliū cutis incidēda est lunata figu-
 ra cornibus eius deorsum spectātibus. Altitudo esse plagæ usq; ad cartilaginē debet ipsa illa nihil læsa.
 Nā si ea icisa est: palpebra cōcidit: neq; attolli postea potest. Cute igit̄ tantū diducta fit: ut paulū i ma-
 oculi ora descēdat: hiātes scilicet sup̄ plagā: in quā linamētū coiciendū est: qd̄ & coniungi diductā cutē
 phibeat: & in medio carūculā citet. q̄ ubi eū locū impleuit: postea recte oculus operit̄.

De ectropio.

T supioris autē palpebræ uitii est: qd̄ parū descēdit ideoq; oculū nō cōtegit: sic inferioris: quod
 parū sursum attollit: sed p̄det & hiāt neq; potest cū supiore cōmitti. Atq; id quoq; uenit iter-
 dum ex simili uitio curatiōis: interdū etiā senectute. ectropion græci uocat. Si ex mālā curatiōe
 est: eadē ratio medicinz est: q̄ supra posita est: plagæ tantū cornua ad maxillas nō ad oculū cōuertēda
 sunt. Si ex senectute est: tenui ferramēto id totū extrinsecus adurendū est: deinde melle inungēdum. at
 quarto die uapore aquæ calidæ fouendū inungendūq; medicamētis ad cicatricē perducētibz.

De Staphylomate oculi.

Acc fere circa oculū in angulis palpebrizq; icidere cōsuerūt. In ipso autē oculo nonnunq̄ sūma
 attollit̄ tunica siue ruptis intus mēbris aliquibus siue laxatis & similis figura acino fit. Vn-
 de id staphyloma græci uocant. Curatio duplex est. Altera ad ipsas radices per mediū trāsuere
 acu duo lina ducēte. Deinde alterius lini duo capita ex superiore parte: alterius ex itiore alstrigere iter
 se. quæ paulatim secando id excidunt. Altera in summa parte eius ad lenticulæ magnitudinem exci-
 dere: deinde spodiū aut cadmiā infricare. Vtrolibet autem facto album oui lana excipiendū & iponē-
 dum: posteaq; uapore aquæ calidæ fouēdus oculus & lenibus medicamētis ungendus est.

De clauis oculorum.

Lauis autē uocant̄ callosa in albo oculi tubercula: q̄bus nomē a figuræ similitudine est. Hos ad
 imam radicē p̄forare acu cōmodissimū est: infraq; eā excidere: deinde lenibus medicamētis inū-
 gere.

De natura oculorum & eoz suffusione.

Suffusionis iam alias feci mentionem: quia cum recens incidit medicamētis quoq; sæpe di-
 scutitur. Sed ubi uetustior facta est: manus curatiōne desiderat: quæ inter subtilissimas haberi